

SZEGEDI HIRADÓ.



17-ik szám.

Vasárnap, télutó 26-án 1860.

Masodik évfolyam.

Megjelenik:

Hetenkint kézer, esztőlötön és vasárnap reggel.

Szerkesztői iroda:

Tanodaúta, Leme-féház, 359. szám, hová a kéziratok bérmentve utasítandók.

Kiadóhivatal:

Burger Zsigmond könyvkereskedése.

Előfizetési feltételek.

Szegeden hazhozordással: Egész évre 6 ft. — félévre 3 ft. — évnegyedre 1 ft 60 kr. osztr. ért.

Videkre postán: Egész évre 8 ft. — félévre 4 ft. — évnegyedre 2 ft. osztr. ért.

Egyes szám ára 8 ujkr.

Hirdetések:

Az öthasas petisior egyszeri hirdetésnél 7 ujkr. kétszerinél 6 ujkr., többszörinél 5 ujkr. Bélyegdíj minden egyes beiktatásért 36 ujkr. A nyilttérben a háromhasas petisior igttási díja 20 ujkr.

Az előfizetési pénzek és hirdetének Burger Zsigmond könyvkereskedéséhez címezndék.

Alföldi viszonyok.

Selymentenyésztés Magyarországon.

7 Lapunk legközelebbi számainak egyikében tudattuk olvasóinkkal, hogy Magyarország fokormányzója, Albrecht főherceg Ő es. kir. Főnsége több rendbeli jutalmakat tűzött ki a selymentenyésztésre Magyarországon.

Ezenkívül, mint a „Gazdasági Lapok” írják, 1000 lat keleti selyembogártójas ingyenkiosztás végett adatott át a magyar gazdasági egyesületnek.

E tárgyban a nevezett egyeslet következőkre figyelemzett a selymentenyésztő közönséget.

„A hazai selymentenyésztés érdekében Ő es. k. Főnsége, Albrecht Főherceg Fokormányzó ur által ingyenkiosztás végett a magyar gazdasági egyesület rendelkezésére kegyelmesen fölajánlott 1000 lat keleti selyembogártójas iránt a magyar gazdasági egyesület f. é. télből 25-én tartott igazg. választmányi ülésének határozata folytán alulírottakkal cenzell szeresése van a selymentenyésztéssel foglalkozni akaró közönséget figyelemzetteti, hogy:

1. Aki saját tenyésztésre selyembogártójas öhaját kapni, jelente magát a magyar gazd. egyesület titoknokai hivatalánál a közletken, az illető községi elljárásától bizonyítványt hozván vagy küldvén arról, hogy a kívánt tojásmenyiséget valóssággal saját tenyésztésre szándékozik használni s megígéri egyszersmint azt is, hogy a kapott tojás után nyert eredményről annak idején ugyancsak a titoknokai hivatal utján a magyar gazd. egyesületet értesítendő.

2. Különösen figyelemzettetik a falusi iskolatitkok, kiknek a főnséges adományozó világosan kifejezett öhajása szerént is, elsősegük leend a tojás kiosztásánál.

3. Mihelyt a fönt kiírt tojásmenyiség megérkezik, azonnal tudósíttatni fog a tenyésztő közönség a nyilvános lapok utján, hogy az illetők a kívánt tojást mikor vehetik által?

4. Azoknak, kik a selymentenyésztésben még kezdők, szolgáljon némi tájékozással, hogy:

a) egy jól készített eperfasóvnyról folyó ölenkint nyerhetik mintegy 20 font levelet; egy feltörzst fa 8—10 éves korában ad 20 font levelet; egy nagy fa ad 50 font levelet. Tudva lévén a levélmenyiség, könnyű meghatározni: hány lat tojásból nevelhetünk selymhernyót. Ugyanis:

b) tapasztalat után egy lat tojásból kikel 15 —20 ezer hernyó, ennek fölnevelése 9—10 mázsa eperfaléval szükséges. Ami végül a hernyók fölnevelésére szükséges helyet illeti:

c) egy lat tojásból kelt selymhernyó, ölete utósó tíz napjaiban, mikor legnagyobb, mintegy 200 négyzösz láb téren fer el. Aki tehát a fölről kerülthő levelet számba vette s a főnsébiek szerént meghatározta, hogy hány lat tojást keletket ki: minden lat tojásból kelt selymhernyóra legalább 200 négyzösz láb rámat számítson, s ha ezzel tisztában van, könnyen kiszámíthatja, hogy a kívánt ráma mennyi helyen fer el. Szeresés körülmények közt egy lat tojásból kikel 20 ezer hernyó és beköti magát 15 ezer, melyből — ha közsérszeri gubókat veszünk mértékül, 300 darab téven nyersen azaz fojtatlanul egy fontot — lesz 50 font selymgubó.

Amennyiben a központi gazdasági egyeslet föl-szólítja a megyei gazdasági egyesleteket, hogy a körükben selymentenyésztéssel foglalkozni akarók számára a kívánt tojásmenyiséget kiosztás végett átvegyék, mi is ezennel föl-szólítja a selymentenyésztéssel foglalkozókat, hogy a megkívántató tojásmenyiség iránt szerkesztőségi irodánkba idejekorán rendelkezni sziveskedjenek.

Valamint a megrendelést, úgy a kiosztást egész készséggel teljesítendjük.

Szeged földje különösen alkalmas az eperfa-s ezzel a selymentenyésztésre; bizonyosága ennek a ma is fönaló, noha jelenleg céljának meg nem felelő epreskert.

Minő kevés fáradsággal és csekély költséggel lehet szép pénzt keresni a selymentenyésztéssel, több rendbeli cikkekből láthatattak lapunk olvasói.

Mit mondjunk további ajánlatul ez úgy föl karolásának?

Naponta látjuk, hogy különösen nőink nagyon szeretik a selymet; azt is jól tudjuk, hogy a selyem, kivált mióta a lombard királyság a birodalomtól elszakadt, véghetetlen drága; meg az sem titok öltünk, hogy sokkal célszerűbb lenne azt a 20 millió forintot, melyet eddig a külföldnek selyment adtunk, nem csak megtakarítanunk, hanem még a külföldtől egy kis hasznót is kapunk.

Rajta tehát, fogjuk meg a dolog végét s lásunk egyrészt az eperfaültetéshez, másrészt a selymentenyésztéshez.

Haszon is, jutalom is vár ránk.

A jutalomhirdetéseket ugyan a „Gazdasági Lapok” után cenzell közöljük.

I. A hat egy másután következő évre évenként 2000 o. é. ftban kitűzött jutalomdíjakra nézve:

1. Ezen összezt tíz 50 flos, husz 25 flos, ötven 10 flos és száz 5 flos, tehát összesen 180 jutalomdíjban lenne kiosztandó eperfa- és selymentenyésztésre a kisebb tenyésztők számára, különös figyelemmel az iskolatitkokra.

2. Miután föl lehet tenni, hogy a selymentenyésztők nagy része saját termésű eperfaléval táplálja bogarait, s így a selymentenyésztésért adott jutalomból némileg már az eperfatenyésztés is részesül: a 180 jutalomdíjnak aránylag $\frac{1}{3}$ része a selymentenyésztést, $\frac{1}{3}$ része pedig az eperfatenyésztést illesse.

3. A versenyezni akaró tartozzék illető lelkesztől bélyegtelen bizonyítványt ölmutatni, hogy ennyi és ennyi selymgubót csakugyan saját és családja szorgalma által termelt. Ugyiszint:

4. Ily bizonyítvány kívántassék az évenként kitűltetett eperfa vagy sóvény mennyiségéről is.

5. A versenyezni akaró tartozzék egyszersmint azon beváltó által, kinek selymgubóit eladja, a lelkesz bizonyítványára följegyztetni, hogy ennyi s ilyen osztályu s minőségű selymgubóért milyen beváltási ár fizettetett.

6. Azon selymentenyésztőknek, akik illető lelkesz által azt is bizonyították, hogy bogaraikat saját termésű eperfaléval táplálták, a jutalmazásnál elsősegük legyen.

7. A jutalomdíjak ödalítésével a m. gazd. egyesületet lehetne megbizni s ez esetben:

8. A versenyezni akarók illető bizonyítványait, akik egyenesen a magyar gazdasági egyeslethez küldhetnék be.

9. A bizonyítványok beküldésére a bataridő öszbő 15-ik napja. Ekkor már a lemotolázásnak is vége van s mindenesetre kívánatos, hogy a jutalomdíjak még ugyanazon évi öszszel kiosztassanak.

10. Amennyire kivihető, azon kellene lenni, hogy a m. kormány a magánbevaltókól is megkapja évenként a beváltási lajstromokat, melyek kimutatván, hogy selymgubó kitől, mennyi, milyen osztályu s minőségű és mi áron váltottott be, nem csak becses statisztikai adatokat nyujtanának a selymentenyésztés állásáról, hanem sok tekintetben támaszul is szolgálhatnának a jutalomdíjak minél méltányosabb ödalítésére. Egyébiránt ezen beváltási lajstromokat is be kellene öszbő 15-ig a m. kormányhoz küldeni.

II. A terjedelmes epreskertek öltetése és a selymentenyésztés kitűnő módon özésére kitűzött ösztöndíjak, nevezetesen:

A) A nagybolszerű eperfaültetvényekre:

1. Az 500 darab arany a következő arányban lenne 37 díjra östötandó, u. m. 1 díj 100 arannyal, 2 díj 50 arannyal, 4 díj 25 arannyal, 10 díj 10 arannyal és 20 díj 5 arannyal.

2. Versenyzessenek községek és egyesek minden öly kiterjedésű eperfaültetvényvel, melynek egységül kifejezett minimuma 1 katasztralis hold, vagy ennek megfelelőleg kültetett 100 nagy fa vagy 1000 fűtő ölnyi sóvény.

3. Ezen ösztöndíjak az eperfatenyésztésben folyó 1860-ik övtől kezdve 1865-ik évig bezárólag fölmutatott 6 évi eredményekre szólnak, s csak 1865-ik évben lesznek kiosztandók: ennélfogva a versenyezni akarók az ömlített időszak alatt az eperfatenyésztés körül kifejezett szorgalmukról az öltet járásbeli szolgabíró által hitelesen kültített bélyegtelen bizonyítványt tartoznak ölmutatni, számszerént kifejezésével annak, hogy a versenyző hány eperfát vagy hány öly sóvényt öltetett ki övről övre, s mily karban tartja eperfaültetvényeit.

4. Az 1860-ik év ölteti eperfaültetvények tulajdonosai, ha versenyezni akarnak, szintén tartoznak szolgabírói bizonyítvánnyal kimutatni nem csak a régi ültetvény létszámát, hanem azt is, hogy az 1860-65. évi időszak alatt övről övre mennyivel szaporították s mily mívelési állapotban tartották öltetvényeiket.

5. A jutalmazásoknál elsőseggel birjanak:

a) az esetek egyenlősége mellett az új eperfaültetvények a régiök fölött;

b) a nemestett öltetvények a természetű vad állapotban lévőök fölött;

c) a termékennt s egyéb gazdasági míveletre alig használható téreken öltött öltetvények, úgy-szintén a tagok körül s a dílló utakon, tehát a földnek minden más mívelési ágtól való ölvonása nélkül ösközölt eperfaültetések és sóvényezések.

B) A kitűnő módon öltött nagybolszerű selymentenyésztésre kitűzött 2000 db aranyból álló ösztöndíjak, nevezetesen egy 1000, egy 500, egy 300 és kettő 100 arannyal szintén 6 évi ödzsakra, t. i. a selymentenyésztésben f. 1860-ik övtől kezdve 1865-ik évig bezárólag fölmutatott eredményekre szólnak, azók is csak 1865-ik évben lesznek kiosztandók.

Ezen ösztöndíjakra a versenyezési feltételek a következők lehetnének:

1. A 100 db aranyból álló két jutalomra a selymentenyésztési üzlet minimuma a 6 évi saját tenyésztés után összesen 8 mázsa gubó.

2. A 300 db aranyra a selymentenyésztési üzlet minimuma a 6 évi saját tenyésztés után összesen 24 mázsa gubó.

3. Az 500 db aranyra a selymentenyésztési üzlet minimuma a 6 évi összes termés után 70 mázsa gubó, és

4. az 1000 db aranyra az üzlet ugyanezek 6 évi összes termés után 140 mázsa gubó. Megjegyzendő, hogy a 100 és 300 aranyra csak saját tenyésztéssel gubókkal lehet versenyezni; ellenben az 500 és 1000 db aranyból álló jutalmakra azon selymentenyésztők is versenyezhetnek, akik a kívánt gubómennyiséget részént saját tenyésztéssel, részént a falu- vagy környékbeli nép által tenyésztett és beváltott gubókkal állítják ki.

5. Azon tenyésztők, akiknek gubóbevétele által összekötött saját filandák van, a jutalmazásnál elsősséggel birjanak.

6. A versenyzők az 1860-65-ik évi időszak alatt a selymentenyésztésben nyert eredményeket az illető járási bíróságnak belyegelt bizonyítványával tartoznak igazolni, kimutatván évről évre a saját tenyésztéssel előállított, valamint a falu- vagy környékbeli nép által tenyésztett s név szerint kiktől és mi arán beváltott gubómennyiséget.

7. Azon esetben, ha a jutalmak odaítélésével a magyar gazdasági egyesület biznata meg, célszerű lenne, legalább a nagyobb jutalmak alá eső epertültvényeket és selymentenyésztési vállalatokat, az egyesület kebeléből kiküldött szakértő egyének által megsemmisíteni, hogy a helyszínen nyert meggyőző adalék alapján annál igazságosabb ítéletet lehessen hozni.

8. A versenyzők részéről a bejelentések, illetőleg a bizonyítványok mind az epertültvényekre, mind pedig a selymentenyésztésre nézve, 1865-ik év őszhő 15-ik napjáig a magyar gazdasági egyesülethez vagy a m. kormány által kijelölendő hatóság-hoz lennek beküldendők.

9. Kivánatosnak tartanánk a szakosztály a selymenipar fejlődésének figyelemmel kíséréstét végett azt is, hogy a nagyobb tenyésztők minden évben küldjenek be az egyesülethez selymgubót és legombolyított selymet, még pedig minden osztályból mutatványt s mintegy állandó kiállításra.

Kereskedelmi és iparmozgalmak.

1. A „Pester Lloyd” figyelemmel érdemlő cikket közöl a gabnamérték tárgyában. Szerinte sokkal biztosabb és célszerűbb lenne a szőlőmérték általános használatát az őrmetérték.

2. Korizmes László, a magyar gazdasági egyesület nagyszámú alelnöke, igen fontos értekezést olvasott föl a magyar tudós társaság ülésében a török birodalom állapotáról. Különösen adózási és gazdasági állapotáról szólván amaz országban, nem a legkedvezőbb színekben festé viszonyait. A török birodalom összes jövedelme körülbelül nem több 67 millió forintnál. Gazdasági elmaradásának főokait a töbi közt a jó utak hiányát, gazdasági ismeretek teljes nélkülözését és a munkás kezében való szűkséget hozza föl értekezé. Járatlan utakban is hiányzik, különösen itt az alföldön; munkás kezében sem bírnak éven felüléssel, a helyes gazdasági ismeretek, legalább a földművelés, nagyrészt hiányoznak. Ez oka, hogy néha hét-száma végig mehetünk Szeged, Szabadka, Zombor vagy Baja nagy piacain anélkül, hogy egy-két gabna-szeccrel találkoznánk; ez oka, hogy még a nagyobb uradalomban napról napra legszebb jeleivel találkoznánk a haladásnak a gazdaságban, földművelésben nagyobb része még most is háromrészes forgatással pazarolja trágyázatlan földjét, mert hiszen a trágya fűtése szükséges, miután a fűtéstérre gondolni sem akarunk. Nem azt állítjuk, hogy gazdasági állapotunk a törökökéhez hasonló, hanem azt, hogy még nálunk is igen sok a javítani való. Gazdasági egyetünk, melyek a háza minden részében keletkezve, az ügyhez méltó lelkesedéssel karolhatnak föl, meg fogják találni a módot, melylyel mind e bajjokor segítenek kell és lehet.

Szegedi tárogató.

1. Városunkban is szépen gyűlnék az adakozások a tudós társaság palotájára úgy mint a tárogatókére. Valamint pesti lap-társaság közlik az e célra érkezett s még érkezendő összegek adakozói, úgy mi is ezennel az Ösz-

trovszky József hazánkfiánál eddig begyűlt 280 ft és 2 aranyat tevő összeggel kezdjük meg a ki-mutatást. Ez összeghez járultak az alaptöke: May-gráber Agoston 10 ft, Fluck Ferenc 10 ft, Pataky Ignác 5 ft, Okrutszky Aurél 5 ft, Pán József 10 ft, Adler Ignác 5 ft, Dieber József 2 ft, Pálly Ferenc 1 ft, Maygráber Lajos 2 ft, Práznovszky János 5 ft, Lövesz György 5 ft, Daniss János 1 ft, Paraciz Iván 5 ft, Witkovszky Lőrinc 4 ft, Stein-hart Ignác 1 ft, Réty József 2 ft, Branyovszky 1 ft, Kolb Antal 1 ft, Ököl Máté 1 ft, Ströbl Ignác 2 ft, összesen 78 ft; az építlete: Maygráber Agoston 10 ft, Fluck Ferenc 10 ft, Haydt János 5 ft, Apostol József 5 ft, Garas 10 ft, Zsarnay Ábrahám 2 ft, Rakita Alajos 3 ft, Pataky Ignác 5 ft, Okrutszky Aurél 5 ft, Pán József 5 ft, Pospisil György 5 ft, Gal és Vogl 10 ft, Lemle Miklós 5 ft, Szántó Leander 5 ft, Teply Mátyás 2 ft, Schfer Adolf 10 ft, Magyar János jogtörő egy es. k. arany, Rohrbach Antal 5 ft, Adler Ignác 5 ft, Dieber József 2 ft, Pálly Ferenc 1 ft, Maygráber Alajos 2 ft, Práznovszky János 5 ft, Simonics György 5 ft, Lövesz György 5 ft, Daniss János 2 ft, Paraciz Iván 5 ft, Witkovszky Lőrinc 4 ft, Stein-hart Ignác 1 ft, Réty József 2 ft, Kovács István 5 ft, Várnay Ádám 1 ft, Adler Lajos 1 ft, Branyovszky 1 ft, Kolb Antal 1 ft, Dieber Nándor 1 ft, Adler János 1 ft, Galner József 1 ft, Cajszy orvostudor 1 ft, M. Tóth Mihály 5 ft, Szerkerke József 1 ft, Kiss Dávid 10 ft, Orosz F. József 5 ft, Ököl Máté 1 ft, Ströbl Ignác 2 ft, Fajzavics Mihály 1 ft, Schmidinger Herman 2 ft, Kemény Nándor egy arany, Babcsay Lajos 5 ft, Lengyel József 1 ft, Schmidt Nándor 5 ft, Treszky Ignác 2 ft, összesen 202 ft és 2 db arany.

2. A helybeli takarékpénztár, mint mult számunkban említettük, tetemesen áldozott köz-célra. Jelenen adott a nemzeti színházra 200 ft, a magyar tudós társaságra 400 ft, a helybeli színházra 100 ft és a helybeli szégyeneknek 100 ft.

3. Kaszinóegyletünknek jövő hó 2-án lesz közgyűlése, melyben több fontos kérdés, különösen az ezutánra megválasztandó helyiség leend a vita tárgya. Városunk az egyetlen társadalmi egylete a legcélszerűbb figyelem veszi igénybe rész-künlől s ha nem említi mindannyiszor, ahány-szor eszünkbe jut, annál az oka, hogy a választ-mányi félések határozatairól nem mindenkor nyherhet tudomást szerkesztésünk. Legújában mégis ér-téslünkre jutott a kaszinói derék választmány egy nemes tette, melyet sietlünk tudatni olvasóinkkal. A kaszinói gazda, Cajszy orvos ur ugyanis, ut-lagos jóváhagyás reményében megvette Kazinecy Ferenc mellszobrot a kaszinó részére: de midőn a választmányi ülésben a szobor árának kifizetéséről volt szó, egyik választmányi tag gazdálkodási szem-pontból (ára 12 ujft) ellenzte a szobor megvásárlás-t a választmány halgatott szavára s a szűksé-ges összeg nem utalványoztatott a kaszinó pénz-tárából. Hogy azonban a már a kaszinó helyi-ségeiben felállított szobor vissza ne véssek, a nagyérdemű kaszinói választmány jelenlő tagjai azonnal aláírtak nyitottak s a szükséges összeget saját ersényükből töltsék megajánlották. Így jutott a szegedi kaszinó Kazinecy Ferenc szobrához.

4. A szegedi kaszinó választmánya az 0 es. k. Fölseggének kétszemesi utazását ábrázoló képeket megvásárolva, azokat keretebe fog-laltatta s velők a nagy ternet díszítette.

5. Helybeli hajótulajdonosainkat bizonyára közelről érdekl az új kényves sorsa, melyet a pesti gabnakereskedők a dmadföldvá-riakkal, hajaikkal, bécseikkel s a helybeliekkel egyetemben a pesti kereskedelmi testületnek átad-tak, hogy azt jóváhagyó véleményre kíséretében az ü-lő hatóságnak benyújtás. E kényven a gabna-hajók gőzörelő való vitorlásának megszűntetését kéri. Kérlemüket következzék indoklások: 1) Az evezőhajók építkezési módja nem elég szűzard, hogy a hullámotól mindegyik kiállhassa; a gőzhajótársaság semmiféle felelősséget nem vállal s a mult őszön két hajó annyira megrongáltatott a hullámok által, hogy azonnal ki kelle rakodniok. 2) Aratás idején annyira megzsapodnak a vontatóhajók, hogy a gőzhajótársulat nem győzi a munkát s néha 3-4 napig is kell egy-egy hajónak vesztegelnie, meg rákérli a sor, mi a sok vonómárba tartásár-téktu, tömőredék költségbe kerül; a gabnakereskedők azonfölli Pesten nem is kinalhatja árnyát; miután a pesti kereskedő egész a nádkort alatti hajóállásához nem megy. A kereskedelmi testület a tárgyat szakértők vizsgálatára bízná, egész egészen a kérelmezők előnyére adott véleményeket s esze-rezt remélhető, hogy a kérelmek meghallgatást nyere-nd.

6. Néhány nap óta vendégloinkban egy 4 személyből álló velencei kis művészegység mu-lattatja a vendégeket esténként szép zenével és dal-makkal. A társaság fője Santi Giovanni nem csak jó heggedivel bír, de igen ügyesen is játszik azon; Balanzini Angelo hatalmas buffo-énekes és ügyes hangor; neje Balanzini Giuseppe-na dalnoknó erős hangjával csodálkozást gerjeszt; aki nem látja e különben nem erős alkotást nót s hallja éneket, föl nem teheti, hogy ez nőtől ered, mert az a legerősebb férfianak is dícséretre való. Hangszerük a legújabb dalmítvek részleteit, egyéb

zeneszerzeményeket — köztök csárdást is — igen szépen, mondhatni nagy ügyességgel játszik; énekel-nemek dalmít magán- és párdalokat, úgy velencei nép-dalokat is kellő szabatossággal hallgatók folytonos tetszésnyilvánításra kité. Ma este utójjára hallatták magukat a sötéti teremben.

7. A „Nep Ujsága” és a „Bajai Közlöny” első írásbeli megintést kaptak.

8. A lefolyt farsangon Szegeden csupán a belvárosban 39 tánevigalomb tartott. Ezek közt csak négy-öt volt jótékony célra rendezve. A város külső részében több száza mehet az ugynevezett „kurta” vigalmak száma, mert ki bírta megkülönböztetni a „házi” bálókat? a nyilvános tánevigal-moktól oly nagy városban, hol az atyafiság tenger, az ismerősek serege végtelen.

9. Bizonyos forrásból tudjuk, hogy a vasúti átjárásokról későn van gondolkodnunk, ha csak a város saját költségére nem készített át-járást azon földön, hol egykor ő volt a rendelkező. Elhelyett a vízvezetéről jobb lesz álmódunk. Mi még akkor nem szorultunk, mert nem volt lapunk, mikor kellett volna. De ami halad, hogyha halad, el nem marad. Az átjárás annyiba jünne, hogy azt a számot ki sem merem mondani. Városunk közügyeik által nőtiszteletreméltó jeles férfiak kétségkívül gondol koldhok fölföltük, hogy szomjan ne maradjunk, ha már jóllaktunk.

10. Ismerőseink, kik a ma közli a rak-tánevigalombban résztvettek, egész lelkesedéssel szólnak a testvéries vigalom fölöl, hol azok csárdáztánevában a legjobb kedv járta, s hol a cél színtén jótékony volt.

11. Már néhányszor figyelmeztetve valánk bérkocsisaink izetlenkedéseire. Az utóbbi napokban ok maguk figyelmeztettek bennünk rend-hagyó viselkedéssel. Ami azonban mindenkinél föl-tűnő, a szűkebb utcákban egészen bevett szokásá-vált nálak a gyalogjárókat a gyalogosokat foga-taikkal felsorintani, jóle szegedi sárral szeméket bepataszítani, hajtván utatlatul, vadul. Nem jó szokás ez bérkocsis uraimk!

12. Helyes magyarázat után tudjuk és tudatjuk, hogy a ehéek miatt ehéek elmulnak, de ugyanezek az új iparegyletekbe olvasnak be így a celtagok az új iparegylet tagjaivá lesznek. Eszerint fölölseges az elhinni, hogy az egyletek végkép föl-oltszanának, csak épen nevék és szabályaik változ-nak. Az új iparendben az is föltálatlato, hogy: „több rókón ipar képezhet egyletet”, így a gyöngyöb ehéek tagjai átmennek a rokonnemű ehé-kebe, de minthogy már ezek is fölvettek az át-alakulás új esetét, ezek sem ehéek, csakis ipar-egylet. Ebből világos, hogy nagyobb városban ugyan több iparegylet létezhetik és fog is létezi, de minthogy a vidékiek is csatlakozhatnak a köz-ponti egyletekhez, még a vidékiekkel szaporodva, az egyleti élet új lendületet nyer: kétségkívül mind erősebb lesz az egylet, amál hasznosabb. Erős egy-letet csak számos tagok képezhetnek, legyen tehát egyesülés!

13. Az ember alig találja okát a koldu-sok szaporodásának. Az utóbbi napokban oly szép számmal jelentek meg a házakban, hogy alig lehetett szépszerével szabadulni tőlök. Nem egy volt félíg vagy egészen ittas állapotban köztűtök; szá-mátlan idegen, de olyan is, aki régebben tartja szállását Szegeden. Talán megtetszett nekik a farsangi vendégzeret?

Bánási hangok.

Téltől 19-én.

„Ember tervez, Isten végez!” E régi mondat igazságáról aligha jobban meggyőződött valaki, mint vendégünk közönsége az idei farsang alatt. Az általa-nos vigáság és jókedv, mely a legnagyobb dolgoz-alkalozások ember napjaiból is elvon néhányat, és még a hivatali szűkebe is beférkőzn kíván, föl-keresett miüket is, elhozta régi mosolygó arcát, mely az idők még derítettebbk tünöl, tán azon öröm sugáratlato meg rajta vissza, hogy sok helyen alkalmtal szolgáltatott arra, hogy ezáltal a buzgó-k a közügy oklárára félrelehet letekesek. Mint min-denütt, úgy nálunk is folytak a készségek a kedves vendég fogadására: de vajmi keveseknek jutott eszébe, hogy itt nem más akadály is jöhet közbe, t. i. az idő és az idő jártatatlansága, és amint fölünk lehetett, csakugyan úgy is lőn. Az ősz folytonos esőselek által a lapályos helyeket egészen elfoglalta a víz, úgy, hogy sok helyütt a járatlan ember ten-gert képzelt maga előtt az első pillanában. Mind a mellett azonban győzőtt a jó kedv, és miután a fa-gyok által az utak megjavultak, egy tánevigalomban mégis részt vehetnek a hó 15-én Török-Kanizán.

A tánevigalomban volt egy szerkesztés, mint azt a megjelent közönség okajította vala. A vendégek nagyon kevés kivétellel magyar ruhában voltak*) Itt nem mulasztom el fölhozni, hogy e vigalom után egy ismert és közszeretében álló derek fiatal barátunk eltűnt. Hová és mi okból, azt még eddig legfelfedezésre kutatásunknak sem sikerült ki-férkészn, miután ama lépésre semmi okot sem tudunk; különben egész éjjel kiválgos kiviradtig

*) Ami következik, t. levelezőnk előtt is bizonyosan ismert okoknál fogva nem közölhetjük.

a legjobban mulatott, és csak reggel búcsúzatott el a kaphetőtől, általános sajnálkozásunkra, ha valahol tan valami szerencsétlenség érne.

A napokban, amint egyik ismerőstől a másikhoz utazgatók, nagy örvendő tapasztaltam, hogy irodalmunk szépen kezdik fölkarolni; ezt mondandó nem kellene — fogja rá valaki mondani — mert ez mindenkinek kötelessége volna. Igen ám, tudom én ezt, de azért soha sem tükörbátlan örömet, midőn látom, hogy olyanokat is, kik eddig azt elvonák maguk, most annak terjesztésében az első sorban látunk.*

*) Engedje meg Ön, hogy a távollétünkben történtek fölötti rosszaságát ne közöljük. Nem mint ha nem tudnánk, hogy minden józanul gondolkodó sokkal inkább és méltán

A tudós társaság alapítókéjére és palotájára megynkben is szépen gyűlnek az adárasok, különösen szerb hazánkiai tetemes összegekkel járulnak hozzá.

Is Borona.

Videki rövid hírek.

§ Vásárhelyi tudósítónk írja, hogy f. hó 17-ke és 18-ka között éjen két elhurkolt aron rabló bizonyos Fejes nevű lakos tanádjára rontott s tőle,

azt kiróhtatja, ki e nem minőnapai arcátlanúságot nem akadályozta, aha tehetne volna, sőt kötelessége volt tennie; hanem azért, mert az illetővel éjen e miatt megszakított minden összeköttetést s ennek folytán beszélni vagy beszéltetni sem szeretnék róla.

Szerk.

fiától és leányától bizonyos pénzüsszeget kértek s miután azt meg nem kapták, valamint a fiut egy a leányt (mindkettő 20 éven fölül) halálra vették, a tanábhirtokost lövés által megsebesítették s csak a kettős gyilkosság elkövetése után jöttek rá, hogy voltaképen nem ezt a Fejést, hanem más hasonlevő tanábhirtokost kerestek, kirol tudták, hogy ökröket adván el, készpénz van nála. A hatóságnak sikerült két, e tett elkövetésében gyanús egyén befogatását, kik fölött jelenleg folyamatban van a vizsgálat.

§ A szentesi táncgalom f. hó 15-én igen fűnyesen ment végbe a kisdödő javára. A megjelentek kiviradós kiviradót igen jól mulattak, többnyire magyarul öltözödték s esádrást, fraucit és mazur táncoltak. A viganom 23 főt jövedelmzett.

TÁRCA.

Komoly levelek.

XI.

□ Mióta „Bela királyi néveltem jegyzőjének magyarul kiadott munkáit bírom, azóta nem irtam. A mult idők története, mikor az oly közelről érkelek, mint a „Néveltem Jegyző” minden sora érdekem engem, sajátos hatást gyakorol a kedélyre. Ha netalán a napi kérdéseket különben sem vagyunk hajlandók tübbesíteni; ha különben sem osztjuk a körülöttünk tolongó sokaság indokolatlan reményeiben, mily rendesen mint a szél átesnapnak és nem egy indokolatlan aggodalomnak engedik át az uramat a kebelk fölött: a mult idők nagyszerű mozgalma látnak, még inkább meggyőződünk arról, hogy kár egész nap az ablaknál tlni és várni, mikor indul meg a szél, mely az időjárást obajtásunk szerent vagy esőre fordítandja vagy derít; s hogy sokkal okosabban eszelekesnek azok, kik magukat az időjárásról, amennyire halandó lehet, függetlenítik, jól tudván, hogy a körülmények összehatásában rejlik a sors intőző ujjá, a körülmények egyik része pedig mi vagyunk a mostan élők, s hogy az árral uszni kényelmese lehet ugyan, de kérdés, oda jutunk-e így uszva, ahová kívánkozunk? Látom a száznakozás mosolyát egyik-másik olvasóm ajakán. Hallom, mit magában dunnyogva mond: „Bizony kis, nagyon is kis része vagyunk mi mostan és itten élők azon körülményeknek, melyek összehatásában rejlik a világintőző sorsnak ujjá! s ár ellen uszni legalább is háladatlan fáradság!”

No ugye ön is azt valjha, hogy kis része vagyunk a világmozgóató erők öszegének! Azt akartam hallani! Hát ha usznunk sem szükségese mostan sem az árral, sem az ellen? Hát ha oly helyzetben vagyunk, melyben a szinbáz közönsége, mely nyugodtan nézheti a nemes és nemtelen szenvedélyek harcát, melyet a színészek ábrázolnak?

Ha egyszer annyira vagyunk, hogy ezt átáljuk; ha egyszer tudjuk, hogy reményeink, aggodalmaink, obajtásaink várakozásunk mit sem nyomnak a mérleg serpenyőjében, magunk pedig azalatt károsodunk, mert ami a legbecesebb, időnk, életünknek sok szép napja mult tétlenül, sok szép éjtele mulik nyugtalanul: akkor talán hajlandóbbak leszünk betenni az ablakot és odaülni akár a napi munkához, mely kenyértünket adja, akár a házi tűzhely mellé, hol ránk a mieink kisebb-nagyobb csoportja vár, akár pedig, ha épen ráérünk, jó könyv mellé, melynek tartalma elfelejtethesse velünk a hírheteg század nyavalyát, a türelmetlenséget, a nyugtalanlanság és csillapítatlan újságszomját!

Van-e, vajjon, ilyen könyv a világom? Hogy ne volna! Van sok, régi és új, híres és felejtett, olcsó és drága, magyar és nem magyar. Példaul?

En itt csak egyről fogok szólni, melyet úgy tekintek, mint ezen új év legkedvesebb ajándokát. Oly könyv az, amilyen nekünk épen a mai körülmények közt kell; könyv, mely minket érdekkel kiválog; könyv, mely elfelejteti velünk a külvilágot, melytől úgy sem várhatunk semmit; könyv, mely mellett az olvasó türelmetlensége lelohad, nyugtalanlansága csendesül, újságszomja csillapodik és előállnak ezek helyett erőszert, nyugodt tájékozás és tettvágy, mely azt tartja, jobb lenni Achillesnek, aki nagy tetteket vive végbe és lenni Homérosznak, aki nagy tetteket hallhatlan énekekben megdiesőite, mint léha hírhirdőnek, vagy tetteketlen hírvadásznak, vagy szemtelen hírkövésnek.

Melyik könyv az? hol kapható? mi az ára? Ugybiszem minden könyvtárnál kapható vagy legalább megrendelhető: „Kazinczy Ferenc Levelezése Kisfaludy Károlylyal s ennek körével. Kiadta Kazinczy Gábor, Pesten, Emich Gusztáv költségén. 1860.”

A kiadás esinos: a könyv áll XVIII. és 323 8-adrútt lapból. Ára 2 ft mostani pénz. Valóságos ajándék!

A levelek, melyek e könyvben olvashatók, azon nagyérdemű korszakban keltek, melyet nem rajtam áll jellemezni, de melynek történetét soha sem ismerhetjük elég aprólékosan, értem a korszakot 1820-21 1830-ig.

Akinck van ideje olvasni s aki olvasmányt keres, melyből egészséges eleddt meríthessen lelkének: jobbat e perében nem tudnék ajánlani.

Hát Hartleben olvasótára? Sajnálom, hogy arra nem mondhatok egyebet, mint hogy egy amint hirdette van, nem nekünk való. Ha okaim, mik ezt mondatják velem, érdeklik, máskor elmondhatom.*)

Utóirat. E perében megküldök nekem Ráth Mór könyvtárusom a könyvomat képet, melyet Örli Petries Samu azon festményének másolata, mely Kazinczy Ferenc első találkozásait Kisfaludy Károlylyal tünteti előnkbe, s melyet a pesti Kazinczy-ünnepre megrendeltek vala hűlgyennk. A könyv, melyről jelen levelem szól és e kép méltóképen egészítik ki egymást: a kép testet kölcsönözvén a könyv betűinek, a könyv magyarázatul szolgálván a képnck.



(Folytatás.)

A férfiatól eredően eszerént a bűnök és bajok hosszú láncolata, rájuk nehezedik a mult és jelenért a felelősség terhe; és őket illeti a kötelesség jóvá tenni, ami el van rontva, hogy a mételeynek gát vetve, az tovább ne terjedjen; ellenben a helyes és egészséges nézetek minél több követőre és hirdetőre találván, nemzetünk minden rendi viszártérek szerelm dolgában a természet utjára, mely egyedül emberhez méltó; melyen őseink századokon, talán évezredekken át megtáiták szíveik és lelkeik nyugalmát; melynek köszönheti most is fajtánk, annyi egyes kitéréssek dacára, vére tisztaságát, bőségét és melegét; azon utra, melyhez annál szigorúbban kell ragaszkodnunk, minél erősebben hullámzik körülöttünk a többi népek árja és minél gyakoribb az érintkezés azokkal, kik a szerelmemben nem látunk mást, mint nemtelen kéjvágyat, melynek minél gyakoribb és változatosabb kielégítése képezi rájuk nézve a boldogság azon eszményét, mely után soványagunk, rajongunk és törekszenek, és melytől semmi áldozatot nem sajnálunk.

Csúdatlanság fog látszani, de tagadhatlan amit mondok: a bajok és bűnök egész láncolata a férfiatól ered, tehát a férfi a bűnös és mégis mindig a nő szinyl meg leginkább. Mit akar ezzel a természet?

A férfi teljesen vétekezik és büntetése mégis nemleges: elesik a boldogságtól, melyre bűne által törekedett. A nő inkább nemlegesen vétekezik, és büntetését nem csak elvesztett boldogsága érzetében veszi, hanem tetleges, valóságos és sokszor igen igen clesen metsző fájdalomnak is.

Mit jelent ez? Ez új bizonyosága annak, hogy férfi és nő különkülön minden tekintetben igen tökéletlen lények;

*) Mondja el Ön, kérjük. Valóban kíváncsiak vagyunk rájuk. Szerk.

hogy ha vétekeznek, a férfi oktalansága tulajdonképen a nő bűne, mert, teendőjük fölött tanácsoskván, ő neki éreznie kellett, hogy a férfi vagy rossz elvet alkalmaz, vagy jót nygan de rozsl, és azon ellenállhatlan hatalommal fogva, melyet a természet a nőnek a férfi fölött adott, kötelességében is megtehetségében is állott volna, a férfit tévedésre figyelmeztetni. Ha nem tette, vagy tenni meg nem kísértette, ő fog lakolni érte. Ellenben a nő érzelmeinek tévedése ismét a nő bűne, mert elvkre nézve lehet tévedni századokig, de az érzelmet téveszténi hosszú időre nem lehet, nem lehet pedig azért, mert megfájdul. Az elv nem ismer fájdalmat, és bármennyi pusztulást okozon is az emberek közt, nem fogják benne keresni a pusztulás okát, hanem inkább akármilyen másban: ráfogják a sorsra: ő a rossz!

De ebből aztán roppant fontosságú tanulság következik. Először az, hogy a férfi helytelenül eszelekszik, ha nem teszi minden emberi gondolatának részesévé feleségét, és helytelenül eszelekszik a nő, ki bármely érzelmet elkitojja férje előtt. Ebből ismét következik, hogy a feleségnek épen annyi részvételt kell viseltetnie férje gondolatai iránt, amennyivel kívánja, hogy férje viseltessék az ő érzelmei iránt. Csak így lehet idővel két fő s egy gondolat, két szív s egy dobbanat, két agy s egy értelem, két szív s egy értelem. Ebből tovább következik, hogy az a külön lakása a két házasság, melyet ury rendünk a külföldtől, a közép-rendiek pedig a főrendiktől tanulnak, nem valik azon magasabb erkölcsi érdekek javára, melyeket a természet az együttalakás nemcsesítésére, de egy-szersmínt édesítésére is a házasság védszárnnyai alá helyezett, melyet egy szóval életközösségnek nevezünk.

Csak szorosan együtt lakó szülők fogják gyermekeiket ismét jó embereké névelhetni, egy mást kiegészíteni és pótolhatni, valahányszor egyik vagy másik távozni kénytelen.

Ebből ismét következik, hogy a gyermekszobában van tulajdonképen az anya lakása és az apának nem kellene lenni attól távol.

A házasságtól való idegenkedésnek ngyanis egyik nagy oka abban rejlik, hogy sem a házások nem szorulnak napi teendőik közt egymásra, sem a gyermekeket nem nevelik maguk, hanem neveltetik mások által, és pedig mihelyt csak lehet, a házon kívül. Mivel pedig a szerelm kötelei ez által mind a három irányban távolnak, az emberek elvőgre annyira megfűlnek, hogy egész hidegen azt kérdik: mennyire kerül a háztartás, és mi hasznom van belőle.

Hallottam nálunk is, noha nem magyar eredetű embertől: „Ha most ezen gyermekeim nem volnának, mily fényes házat tarthatnék!” A gyermekek hallották: Vajjon mit érezhettek!

Ily gondolkodás vagy okoskodás mellett nem eszda, ha a házasság költésének, a gyermeknevelés terhesnek, a nőtelen élt ellenben szabadnak, könnyűnek és különösen élvezetesnek tartatván, a házasságon kívül megőrzendő férfiak és nők száma napról napra szaporodik.

A nőké is? Természetesen! A nőtelenül megőrzendő férfi hajadon állapotba kényeszerit azt a szűzét, kit a természet neki szánt vala feleségül; mert azt a képtelenséget csak nem fogja talán állítani senki, hogy az emberek intézkedési a természet szándékai ellen, ezt rá fogának bírhatni, hogy az emberek kontárkodásai után induljon ő is? Eszerént minden alegyén után pártban kell maradnia egyegy leánynak is.

(Folyt. köv.)

V e g y e s .

§ Egy brilióni hűlgyecske, ki eukrászathan vagy valamely éteremben keres alkalmazást, azzal ajánlja magát, hogy egy font kenyérből és 4 nehezezt írósvajból 225 darab írósvajas kenyeret tud készíteni. Istent tartsa! A vendégek nehezen bíznák meg tőle.

Irodalom és művészet.

§ Tóth Kálmán előfizetési hívlíhvásokat bo-sátott ki nője Flóra dalaira. E dalok még sehol sem jelentek meg s bizonyán örömmel várt olvasmányul szolgálnának a magasztosabb röpti költészet kedvelőinek. Előfizetési ár 1 ft.

z Lapunk szorgalmas és kedvelt munkatársa Remellay Gusztáv történeti regényen dolgozik; címe: „Az utolsó pécisi jogász; eseményei a XVI. századból meríték.

S z i n h á z .

Örömlend jelenték olvasóinknak, hogy Molnár György színházgató bérletét a színházunkat mint halljuk, erre utatban néhány eladással be fogja mutatni jól szervezett társulatát a közönségnek. Biztosítva vagyunk tehát, legalább addig, még Molnár marad igazgatója színházunknak, minden néven nevezendő állati élvezetek ellen, értjük a majmokat, ebeket és lovakat, melyekkel Szabó az aradi és szegedi közönséget csupa hazafiasból és a művészet iránti kegyelemből meglepte. Molnár urf. hó 23-án vídi színpadon lépett föl. Egykor éreces hangja fátolyozott volt ugyan

ez estén, de ez csak az utjában történt nagy áthúlnak tulajdonítható. Legközelebb ismét a régi, Ezüzségnéknél most a legszebb és legjobb emlékekben lévő Molnárral találkozunk. A színház nem tölt meg annyira, mennyire Molnár tehetsége megérdemelte volna; ez azonban ne szégyesze az új igazgatót; gondoljon azon sok mindenféle, mi Szabót itt népszerűtlenné tette s merítsen tanácsot mindezekből és biztosíthatjuk, hogy a helybeli lelkes közönség nem hagyja cserben azt, a partfogását megérdemli. Ez estén is Németi Irma helyett Csilla szerepelt Grim Lili lépett föl oly meglepetéssel a közönségnek, melyet szívesen elengedett volna a rendezőségnek.

Levelezősr.

— Alkoholyát kérjük, hogy valódi nevét tudassa velünk.

— Nyírszanyai Gusztávnak. — A jövő számban. A zenei levelek szívesen vesszük.

A

„Kazinczy-ünne Magyarországon 1859-ben“

című emlékkönyv előzetesek:

1259—1260. Burger József iken Szegeden 1 d. 2 k. 1261—1264. Pinter Márton iken Rimaszombat 2 d. 22 k. 1265—1268. Orbán Péter iken Debreczen 2 k. 1269—1270. Bars József iken Pesten 10 d. 10 k. 1271—1273. Kertész László iken Szegeden 24 k. 1274—1277. Burger József iken Szegeden 1 d. 1 k. 1278—1281. Horváth Dóme iken Kesztemén 2 k. 1282—1285. Kovács Ignác iken Szabolcson 4 d. 18 k. 1286—1289. Nagy József iken Dávid 6 k. 1290—1291. Siffer Antal iken Békén 2 k. 1292—1294. Kertész László iken Szegeden 1 d. 2 k. 1295—1298. Burger József iken Szegeden 3 d. 2 k. 1299—1302. Lakatos Mária iken Jászberényben 4 k. 1303—1304. Bóvinkócs Lajos iken Diósgyőrött 10 k.

Felolvas szerkesztő: Kempen Győző.

ÜZLETI HIRNÖK.

○ Szeged, tel. 25-én. Utolsó jelentésünk óta a gabonaitalvány lényeges változás nem történt. A tisztább az aranyfolyt ugyanaz marad, a forgalom nagyon esélyes a nagyra, a 63 fogasztásra s a kivételi gumidom vásárlására szorítkozik.

Egy pesti kereskedőhöz körülbelül 300 mányási gyapjúkötlet vásárolt a vidéken 10 fájval 1 aranyfolyt mányásig.

Üzleti terményárak: Tisztábbaz legjobb 5 fírt — kr. Közép 4 fírt 60 kr. Kétszeres legjobb 3 kr. Közép 3 fírt. Róza legjobb 2 fírt 65 kr. Közép 2 fírt 60 kr. Zab legjobb 1 fírt 50 kr. Közép 1 fírt 40 kr. Töröküz 2 fírt 20 kr. Köles 2 fírt. Pászuly 4 fírt. Paprika mányása 12—24 fírt.

Szegedi piaci árak: Borsó iteje 8 kr. Lenese 12 kr. Pászuly 8 kr. Köles mérje 2 fírt 35 kr. Burgonya 1 fírt 45 kr. Mályhás fáj 19 kr. Juhász 13 kr. sertés 18 kr. Szalonna mányása 22 fírt. Zsír iteje 40 kr. Lángszit mányása 10 fírt. Kr. Zsenyilyisz 8 kr. 8 fírt 50 kr. Kenyérslit iteje 9 kr. Kukorics iteje 5 kr. Árpakása iteje 8 kr. Kókéska iteje 10 kr. Rizsaka iteje 24 fírt. Fajol iteje 65 kr. Repeolaj 30 kr. Lennagolaj 35 kr. Fagygy mányása 20 fírt. Fagygy-gyertya mányása 38 kr. mály 38 kr. Szappan fáj 26 kr. Körösa iteje 12 fírt. Tölgyfa 10 fírt. Lágys 5 fírt. Közönséj 1 fírt 20 kr. Széna mányása 1 fírt 50 kr. Szalma 1 m. 65 kr. Kender m. 20 fírt.

Pest, tel. 25-én. A pesti gabonacsarnok jegyzőkönyvi árjegyzéke: ar. búsi mány (82—84) 2 fírt 5 fírt 40 kr. búsi mány (83—85) 4 fírt 70 kr. — 5 fírt 20 kr.; búsi mány (80—85) 4 fírt 20 kr. — 5 fírt 10 kr. — Búsi mány (82—83) 4 fírt 70—80 kr.; ar. 4 fírt 40—80 kr. Fehérmegyei (82—84) 4 fírt 70 kr. — 5 fírt; felém. ar. (83—84) 4 fírt

70 kr.—5 fírt 20 kr.; kétszeres ar. (77—79) 2 fírt 70—90 kr.; róz 6 (76—77) 2 fírt 60—70 kr.; ar. (77—78) 2 fírt 80—90 kr.; ar. úja (70—72) 2 fírt 80—35 kr.; ar. zab (48—48) 1 fírt 65—70 kr.; tengeri 0 2 fírt 80 kr. 3 fírt; ar. 2 fírt 50—60 kr.; köles 2—2 fírt 30 kr. Pászuly 4 fírt 30—40 kr. Repe 5 fírt 75 kr.—6 fírt. Mind bécsi mérőnkint és osztrák becsben.

P. N.

Videki terményárak.

Alsónassutrai mérő	Tiszta		Köt		Róza		Árpa		Zab		Török	
	fürt	fürt	fürt	fürt	fürt	fürt	fürt	fürt	fürt	fürt	fürt	fürt
Arad	4.62	—	—	—	2.10	1.68	2.62	—	—	—	—	—
Baja	4.53	3.40	2.92	—	2.10	1.80	2.70	—	—	—	—	—
Beckerek (Nagy)	4.86	3.50	—	—	1.80	1.60	2.80	—	—	—	—	—
Gyula	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Győr	3.70	2.96	2.12	2.20	1.65	2.65	—	—	—	—	—	—
Makó	4.20	3.60	—	—	2.20	1.0	—	—	—	—	—	—
Mosony	4.40	—	2.80	2.40	1.55	2.50	—	—	—	—	—	—
Sopron	5.20	—	2.70	2.30	1.80	2.85	—	—	—	—	—	—
Szalóka	4.83	4.20	3.57	3.10	1.68	2.52	—	—	—	—	—	—
Temesvár	4.75	—	—	—	2.10	1.60	2.75	—	—	—	—	—
Ujvidék	4.90	4.20	—	—	2.10	1.62	2.87	—	—	—	—	—
Vásárhely (H. M.)	4.50	—	—	—	1.70	1.30	2.50	—	—	—	—	—
Kassa	3.78	2.83	2.15	1.68	1.5	2.10	—	—	—	—	—	—

HIRDETÉSEK.

Hirdetés.

Szegedi szék. kir. város részéről következő javadalmak fogás alatt időben részét el, részét használatba adni.

1-szer. Folyó évi február hó 27-én délután 9 órakor a helyszínen tartandó árverésen a volt helyettesbíró szék s később érdekesített lakal levő 3¹⁸⁹⁹ hold területét kerti, egytáglav vagy részekben, folyó évi sz. Mihály napján használatba azonnal fizetés mellett.

2-szer. Folyó évi február hó 28-án délután 10 órakor a helyszínen tartandó árverésen azonnali fizetés mellett, a vetryható csóház előtt hat baglyakban összerakott 54 vótató széna fog eladható.

3-szor. Folyó évi mártius hó 1-én délután 9¹⁹ órakor a helyszínen tartandó árverésen 10¹⁹ bínapéznz lefizetése mellett, a baktakbón levő 3¹⁹¹⁷ hold, hajdani kórházi lucernás most szántóföld, folyó évi sz. György napján értett három évek használatba.

4-szer. Folyó évi mártius hó 2-án délután 9 órakor a városi gazdasági hivatalban tartandó árverésen 10¹⁹ bínapéznz lefizetése mellett, az ut-szegedi mezőszék s ahöz tartozó teltek, folyó évi július hó 1-ől értett egy éven használatba.

Szeged, 1890. évi február 23-án.

A polgármester

(278—1)

(279—1)

Dísz- és gyümölcsfák,

valamint 20 faj szőlővessző

kaphatók Lovrinban a báró Lipthayféle kertben. Megrendeléseket fogad el Szeged és környéke számára Seinhartd Ignác sebéssz ur.

(280—1)

Bei Ernst in Ductinburg in erdigen und bei Sign. Burger in Szegedin in haben:

Der Blumenprache neue Deutung,

in portichem und profaischem Gewande mit Blumen-Orakel und Deutung der Farben.

Von L. F. Bürger. Sechste Ausgabe. Preis 50 fr.

Von den bis jetzt erschienenen Blumenprache möchte die, welche auch eine Zeidenprache enthält, eine der vorzüglichsten sein.

(275—3) (144—9)

Árverési

Hirdetmény.

A szegedi es. kir. megyei Tárvérség által néhai Freiburgert János örökösök kérése folytán, a nevezett előbbi hagyatékhoz tartozó következő ingatlanok: 75. szak 2549 ar. a 185 négyezsög al 5000 fírt értékű házik, 132. szak 95. szám alatt 189¹⁹⁹ hold 1600 fírt értékű szőlő, 131. szak 542. sz. a 26¹⁹¹⁹ hold 3520 fírt értékű kaszáló, a rajta lévő épületekkel, 114. szak 2426. sz. a 175¹⁹⁹ hold 180 fírt értékű szántó, 115. 114. szak 2968. sz. a 27¹⁹¹⁹ hold 330 fírt értékű szántó, 114. szak 2984. sz. a 41¹⁹¹⁹ hold 500 fírt értékű szántó, 114. szak 3048. sz. 71¹⁹¹⁹ hold 700 fírt értékű szántó, árverésére es. kir. megyei Tárvérség iróddjában határnap 1860. évi mártius 10-én reggeli 10 óra, a felek által tett és a bíróságnál megtekintendő föltételek mellett, cenzeli kifizeték.

Azokra, kik a föntírtott ingatlanokra betárlással által netalan zálogfogott nyertek volna, kijelentjük, hogy az árverésen önkéntelen, ezen jogok a vételára tekintet nélkül föl fog tartatni.

Szeged, február 10-én 1890.

A valódiságérti jótállás mellett.

Dr. Borchardt növény - szappana.

(Ered. pak. 42 ujkr.)

Dr. Hartung chinahéj-olaja

(egy üveges 85 ujkr.)

növény-hajkenőcs.

(Egy tégely 85 ujkr.)

Dr. SUIN de Boutemard fogpastája.

(Egy pak. 70 és 35 ujkr.)

NÖVÉNY-szál - hajkenőcs.

(Ered. darab 50 ujkr.)

BALZSAMOS olajbogyó-szappan

(Egy pak. 35 ujkr.)

Dr. KOCH növény - cukorkái.

($\frac{1}{2}$ és $\frac{1}{4}$ skat. 70 és 35 ujkr.)

A fentebb elismert, hasznos voltak és szilárdaságuk által annyira kedvelték e cikkek a valódi minőségérti jótállás mellett, valamint az alább nevezett városok egyedi helybeli letéteményesnél, ugyint:

Szegeden Kovács Mihály

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

Dr. Borchardt nagy tudományos alapelvek szerint jól kisművelt és felelt szerkesztés összehallott illatos és gyönyörű növény-szappan az az eddigleg meg utol nem ér — sajátságos cinyóval fogva minden most létező ilyenféle cikkek közt az első helyet foglalja el, s egyzersmind kitűnő eredményt alkalmazható mindenféle fürdőnél is.

Az előhalmozott, gondos, tudományos ismeretek szerkesztés eredményét közzé teszi a Dr. Hartungé szaladalmi hajnövesztőszerek, melyek hatásaihoz egyenest kölcsönösen kiegészítik; ugyanis, míg a chinahéjaj legelőbb a hajnak épen tartására szolgál, addig a növényhajkenőcs a hajnövesztésre jára föltételezését és díszítését módítja elő; továbbá míg az előbbi a hajnak ruganyosságát és zínét emeli, addig az utóbbi annak kora elcsúszását akadályozza, minthogy a fejbenek jótékony részekkel kölcsönöz, s ezáltal a hajgyökereket határozott módon ápolja.

Dr. Suin illatos fogpastája vagyis fogszappanja általános s némi előszeretettel van elismerv a fogaknak és foghúsnak a leggyorsabb és legbiztosabb módon és egyszerűbb eszközökkel, mint a különféle sok fogpor, s egyzersmind az egész szájrúgnak igen jótékony és kedves elegységgel kölcsönöz.

Dr. Lindes annak, mint a vegyten kir. tonáinak Berlinben, föltételek alatt pusztá növény-alkatészkek- ből készített szaladalmi hajnövesztőszerek, melyek hatását a haj növesztés, az szűz föltételezés teszi és ruganyosságát emeli, úgy nemkülönbön a hajválasztékának erősen tartására s különösen alkalmas.

A balzsamos olajbogyószappan magában foglalja mindenféle cikkek, melyeket egy föltételezés jótételezés és egészségi szemponttal válnak; miertis az mint győngye és emellett határozott mindennapi mosdószert meg a leggyőzelebb és legerősebb bori nők és gyermekeknek is ajánlat.

Dr. Koch porosz kir. kerített orvos növény-cukorkái azon különösen előszerű fi és növényedvekel fogva, melyeket alkateszkek nagy mértékben foglalnak magukban, folyvást határozott szűz szaladalmi a köhögés, rekedtség, torok-csússzánság, nyálkásos stb. ellen, minden esetben könnyű, enyhítő és különösen jótékony befolyással lenv.

A fentebb elismert, hasznos voltak és szilárdaságuk által annyira kedvelték e cikkek a valódi minőségérti jótállás mellett, valamint az alább nevezett városok egyedi helybeli letéteményesnél, ugyint:

Szegeden Kovács Mihály

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a

gyógyszerész a